ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024

V/v triển khai Kết luận của Thường
trực Chính phủ tại Buổi Gặp mặt

của Thường trực Chính phủ với đại
diện doanh nghiệp, nhân Ngày

Doanh nhân Việt Nam

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 496/TB-VPCP ngày 29 tháng 10 năm 2024 của
Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ tại Buổi gặp mặt
của Thường trực Chính phủ với đại diện doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân
Việt Nam;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3540/SKHĐT-DN

ngày 08 tháng 11 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh
căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực và địa bàn được giao quản lý tổ
chức thực hiện có hiệu quả các nội dung theo yêu cầu của Chính phủ tại Thông

báo số 496/TB-VPCP ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ và

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại: Chương trình số 2359/CTr-UBND ngày

22 tháng 7 năm 2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16

tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh(1), Kế hoạch số 1274/KH-

UBND ngày 03 tháng 5 năm 2023(2), Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 23

tháng 02 năm 2024(3), Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm
2024(4), Công văn số 3774/UBND-KTTH ngày 21 tháng 10 năm 2024(5);... Trong

đó, tập trung thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp sau:

(1) Về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm
2025, định hướng đến năm 2030.

(2) Về triển khai Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động
của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 06 năm 2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành
Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng
xã hội chủ nghĩa.

(3) Về thực hiện Chương trình số 74-CTr/TU ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị
quyết số 41-NQ/TW ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị “về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân
Việt Nam trong thời kỳ mới”.

(4) Về ban hành Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao
năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

(5) Về đẩy mạnh triển khai các giải pháp tăng cường cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trong thời
gian tới.

4087 14 11

2

- Tiếp tục xem việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực
cạnh tranh là nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên; chủ động và khẩn trương đề xuất cấp
có thẩm quyền tháo gỡ triệt để các rào cản đối với hoạt động đầu tư, kinh doanh
do chồng chéo, mâu thuẫn, không hợp lý, khác nhau của các quy định pháp luật.

- Chú trọng công tác quy hoạch, huy động và sử dụng hiệu quả nguồn
lực để tạo bước đột phá về đầu tư, phát triển đồng bộ cơ sở hạ tầng, dịch vụ sản
xuất và dịch vụ xã hội để thu hút các dự án đầu tư mới, giảm các chi phí cho
doanh nghiệp.

- Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng toàn diện cho đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức của tỉnh phù hợp với yêu cầu chuẩn hóa đội ngũ theo quy
định, đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh trong “thời đại 4.0”. Liên kết hợp tác
với hệ thống đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao để đào tạo, bồi dưỡng cho
các doanh nghiệp theo định hướng phát triển.

- Đề xuất, kiến tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, thuận lợi, bình
đẳng cho doanh nghiệp, doanh nhân phát triển lớn mạnh, góp phần giúp tỉnh
Kon Tum phát triển nhanh và bền vững.

- Quan tâm quyền lợi hợp pháp, chính đáng của doanh nghiệp, người lao
động, nhất là về tiêu chuẩn, an toàn lao động, an sinh, phúc lợi xã hội, dân chủ ở
cơ sở, hạn chế tối đa tranh chấp lao động.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có
liên quan rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo giải quyết
thủ tục đầu tư tỉnh Kon Tum (được thành lập theo Quyết định số 947/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh) và Tổ giúp việc Ban Chỉ
đạo giải quyết thủ tục đầu tư tỉnh Kon Tum (được thành lập theo Quyết định số
4185/QĐ-BCĐ ngày 23 tháng 11 năm 2021 của Ban Chỉ đạo giải quyết thủ tục
đầu tư tỉnh) để nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo giải quyết thủ tục
đầu tư tỉnh; hoàn thành tham mưu trước ngày 25 tháng 11 năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.TK

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn